
 

 COMUNE DI GIAROLE 
   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                                                             N. 33/2020 

 
 

OGGETTO: FUNERALE DI POVERTÀ IN FAVORE DELLA  DEFUNTA  Z.A. 
 
L’anno DUEMILAVENTI addì VENTI del mese di MAGGIO alle ore 18,30 nella sala delle riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i componenti 

di questa Giunta Comunale. 

 

 
 

Fatto l’appello risultano: 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico  Assessore Si  

  TOTALI 3  

 

 

Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che il giorno 19 maggio 2020 è deceduta presso la Struttura Residenziale Airone, sita in 
Giarole, Strada Villabella numero 39 bis, la Signora Z.A., che aveva la residenza anagrafica in 
questo Comune, presso la Struttura sopracitata;  
 
Considerato che la Signora Z.A., come da relazione del Servizio Socio Assistenziale della ASL AL 
di Casale Monferrato, acquisita agli atti, versava in condizioni di reale indigenza, che coinvolgeva 
anche le sue due figlie, tant’è vero che aveva necessità di ricevere un sostegno economico da 
parte del  Servizio Socio Assistenziale; 

Considerato che le condizioni economiche precarie sopra descritte non permettono neanche alle 

due figlie della defunta il pagamento delle spese funerarie; 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alle spese per il servizio funebre, disponendo il funerale di 

povertà della defunta Z.A., alla luce della situazione economica di grave indigenza sopra 

evidenziata, fatta in ogni caso salva la eventuale presenza successiva di eredi che dovessero 

procedere alla denuncia di successione della defunta e all’accettazione di un’eventuale eredità, nel 

qual caso il Comune si rivarrebbe sui predetti; 

Visto a tale proposito il preventivo di spesa predisposto dall’Impresa di Onoranze Funebri BALDI 

S.n.c., con sede in Ticineto, comprensivo del servizio funebre e delle opere murarie per la 

tumulazione, e ammontante complessivamente a Euro 1.600,00; 

Ritenuto altresì di concedere per la tumulazione un loculo disponibile posto in un vecchio corpo di 

casellario (casellario n. 5, loculo n. 6), che allo stato attuale presumibilmente, data la sua 

collocazione, ben difficilmente potrebbe essere richiesto in concessione da altre persone; 

Visto il D.P.R. 10/09/1990, n. 285; 

 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Giarole; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa dell'atto ai sensi dell'art. 49-comma 1°, del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi dell'art. 49-comma 1°, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

 

Provvedere alle spese per il servizio funebre della defunta Z.A, disponendo il funerale di povertà, 

per le motivazioni sopra esposte, accettando il preventivo di spesa predisposto dall’Impresa di 

Onoranze Funebri BALDI S.n.c., con sede in Ticineto, per un importo pari a Euro 1.600,00; 

Dare atto che tale somma verrà stanziata sulla voce 140/10/1 del Bilancio di Previsione 2020/2022 

in corso di redazione che presenterà la necessaria disponibilità; 



Concedere per la tumulazione della predetta il loculo n. 6 posto nel casellario n. 5, vista la sua 

collocazione che lo rende ben difficilmente concessionabile ad altre persone; 

Dare atto che, qualora si dovesse verificare successivamente la presenza di eventuali eredi che 

dovessero procedere alla denuncia di successione della defunta e all’accettazione di un’eventuale 

eredità, il Comune si rivarrebbe sui predetti per recuperare le spese derivanti dal presente 

provvedimento. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 
Con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole 

 
DELIBERA 

 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, per l’urgenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa e tecnico-contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
_______________________________________________________________________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

     IL SINDACO                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PAVESE Giuseppe       F.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal 06.06.2020 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 
69/2009. 
 
 
Addì, 06.06.2020                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          F.to  SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
    
      

1. CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 
D.Lgs267/00: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
    D.Lgs. 267/2000 

 
Addì, 20.05.2020 
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          F.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole li 06.06.2020 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        SCAGLIOTTI dr. Pierangelo 
 
 

 


